CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

EDITAL N.2 4/2018

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL - DELIBERAÇÕES

PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Dr., Presidente da Câmara Municipal de Chamusca

torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que

este órgão, na sua reunião ordinária de 20 de fevereiro de 2018, tomou as seguintes deliberações:

Ordem do Dia:

01 -Aprovação da ata 03/2018 -aprovada por unanimidade.

Documentos para conhecimento

02 - Resumo Diário da Tesouraria do dia 14.02.2018 - Total de Disponibilidades: 2.823.552,16€;

Operações Orçamentais: 2.761.890,81€; Operações Não Orçamentais: 61.661,35€: Por unanimidade

tomado conhecimento.

03- Relação de pagamentos 01 a 14.02 - Operações Orçamentais: 169.447,06€; Operações de Tesouraria:

32.688,13€: Por unanimidade tomado conhecimento.

04 - Posição dos Compromissos 01 a 14.02 - Valor total: 216.752,43€: Por unanimidade tomado

conhecimento.

OS - Subvenções e Benefícios públicos / ano de 2017 - Transferência Corrente: 1.368.099,61€;

Transferência de Capital: 277.187,90€; Cedência de bens do Património Público: 109.597,52€; Cedência

de Transporte: 56.622,69€. Valor Total: 1.811.507,72€: Por unanimidade tomado conhecimento.

06 -Resitejo- custos de recolha de RSU no concelho da Chamusca / ano 2017: Total anual: 171.509,45€,

custo anual por tonelada recolhida {3790ton): 45.25€: Por unanimidade tomado conhecimento:

Documentação para ratificação

07 -Ação Social: Dividas de Fornecimento de água - Rua Olival do Trincão, lote 2 - Pinheiro Grande:Por

unanimidade ratificado o apoio no âmbito do Regulamento de Apoio a Estratos Sociais Desfavorecidos.

Documentação para aprovação

08 -Atribuição de apoio à remodelação do telhado da Igreja de Santa Marta de Ulme - Proposta de

Protocolo 47 /2018 a celebrar com Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Santa Maria de Ulme -

Valor:1.000€: Por unanimidade aprovado o teor da proposta de Protocolo.

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

09 - Proposta de contratos interadministrativo / Campo de Férias - Pascoa 2018

A) Freguesia de Carregueira - Valor 2.000€

B) Freguesia de Ulme - Valor 1.000€

C) União de Freguesias de Chamusca e Pinheiro Grande - Valor: 2.000€

D) União de Freguesia de Parreira e Chouto - Valor: 2.000€

Por unanimidade aprovadas as Propostas de Contratos lnteradministrativos a celebrar com estas Juntas

de Freguesias e remetê-lo para a Assembleia Municipal.

10 - DUPOA: Reabilitação do Sistema de Diques da Chamusca - Concurso Publico - Início de

procedimento: Por unanimidade deliberado aprovar as peças do procedimento em anexo, das quais

se destaca: Fixação do preço base em 851.365,50€ + IVA; Fixação de um prazo de vigência do

contrato a celebrar de 180 dias; Opção pelo critério de adjudicação da proposta economicamente

mais vantajosa, bem como a designar o seguinte júri: Efetivos: Evelina Maria Cebola Mendes

(presidente); João Ferreira (vogal efetivo), que substitui a presidente nas suas faltas e

impedimentos; Ana Ferreira (vogal efetivo); Suplentes: Lúcia Trincão Duarte (vogal suplente); Tiago

Jerónimo (vogal suplente), bem como para secretariar o júri: Maria Teresa Reis Carapinha dos Santos,

coordenadora técnica da secção de Apoio Administrativo.

11 - Ação Social: RAESD: Dividas de Fornecimento de água e energia elétrica - Beco Jesuíno Magano,

7 - Chamusca: Por unanimidade deliberado aprovar a atribuição de apoio.

reiro de 2018

(Dr. Paulo Jorge Mi egonho Queimado)